GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ / 2026

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE “TÍTULOS DE
CIDADANIA ANCHIETENSE” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais aprova e seu Presidente promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica outorgado o “Título de Cidadão Achietense” aos senhores:
1) Léo Marcos Bravim Malini;
2) Ivanete da Silva Lírio Gomes;
3) Nilson Dellaparte da Silva;
4) Pablo Couto Ferreira;
5) Luis Sérgio Pereira Silva.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 19 de fevereiro de 2026.

SILVIO COSTA SIMÕES
VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO
ANCHIETENSE

• Léo Marcos Bravim Malini

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Léo Marcos Bravim Malini
Data de Nascimento: 06/04/1972
Naturalidade: Marechal Floriano/ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Léo Marcos Bravim Malini, nascido em 06 de abril de 1972, no município de
Marechal Floriano, construiu sua trajetória pautada na fé, no compromisso social e na
dedicação à família e ao trabalho.

Casado com Adriana de Menezes Malini, é pai de Joyce de Menezes Malini e Murilo

de Menezes Malini. Desde setembro de 1995, reside no bairro Mãe-Bá, onde chegou a
serviço e decidiu fincar raízes. Foi ali que constituiu sua família, construiu sólidas
amizades e permanece até os dias atuais.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

Membro da Igreja Batista Betel Mãe-Bá há mais de 20 anos, Leo Marcos participa
ativamente das ações sociais promovidas pela igreja, contribuindo para o fortalecimento
espiritual e comunitário da região.

Durante sete anos, atuou como voluntário no Projeto Cidadão do Bem, iniciativa
idealizada pelo então vereador Silvinho. No projeto, desenvolveu um importante trabalho

com crianças e adolescentes por meio do esporte, especialmente o futsal, incentivando
não apenas a prática esportiva, mas também os estudos e a construção de uma vida
saudável e responsável.

Atualmente, exerce a função de Fiscal de Qualidade na CTA Engenharia, empresa
representante da Petrobras, desempenhando suas atividades na base da Subsea 7,
localizada em Ubu.

Com uma trajetória marcada pelo compromisso social, familiar e profissional, Léo
Marcos Bravim Malini construiu sua história com dedicação ao trabalho, à fé e ao
desenvolvimento da comunidade onde vive.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Léo Marcos Bravim Malini

tem se destacado como um importante agente de transformação social em nossa cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

• Ivanete da Silva Lírio Gomes

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Ivanete da Silva Lírio Gomes
Data de Nascimento: 20/07/1968

Naturalidade: Vila Velha/ ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Empresária no município de Anchieta, junto com o seu marido Luiz Gomes
possuem a Cabana Recanto do Coqueiros.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

Como comerciante, a senhora Ivanete impacta diretamente como geração de
emprego e renda, além de incentivar o giro econômico do município.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Ivanete da Silva Lírio
Gomes tem se destacado como um importante agente de transformação social em nossa
cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

• Nilson Dellaparte da Silva

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Nilson Dellaparte da Silva

Data de Nascimento: 08/06/1989
Naturalidade: Guarapari/ ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Hoje o senhor Nilson é pastor na Igreja Batista Vida Nova, na comunidade de
Mãe-bá, atuando não só como pastor, mas também exercendo trabalhos voluntários
sociais em atendimento a clínicas de recuperação.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

Com os anos de pastoreio na Igreja Batista Vida Nova, além do seu trabalho
voluntário social em clínicas de recuperação, o senhor Nilson traz uma carga de grande
relevância para a comunidade Anchietense.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Nilson Dellaparte da Silva
tem se destacado como um importante agente de transformação social em nossa cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

• Pablo Couto Ferreira

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Pablo Couto Ferreira
Data de Nascimento: 06/10/1975

Naturalidade: Vitória/ ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Coronel da Policia Militar, o senhor Pablo tem 31 anos de serviços prestados à

segurança pública do estado do Espirito Santo. Dos 31 anos, grande parte deles foram
no município de Anchieta.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

O senhor Pablo foi Comandante da Academia da Polícia Militar por 5 anos,
responsável pela formação de policiais militares que trabalham em todo o Espírito Santo,
e em especial no Município de Anchieta.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Pablo Couto Ferreira tem
se destacado como um importante agente de transformação social em nossa cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

• Luis Sérgio Pereira Silva

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Luis Sérgio Pereira Silva

Data de Nascimento: 10/04/1971
Naturalidade: Linhares/ ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Trabalha a anos como Pastor Presidente na Igreja Assembléia de Deus -
Ministério Athos. Como pastor, impacta significativamente na vida de muitas pessoas,
levando a palavra de Deus, consolo e conhecimento para todos que o procura.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

Como pastor, o senhor Luis Sérgio já teve a oportunidade de impactar e tocar na
vida de muitas famílias no Município.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Luis Sérgio Pereira Silva
tem se destacado como um importante agente de transformação social em nossa cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003100330030003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 22/02/2026 20:59

Checksum: B0A78EE170A5F2FC35646922A900A27FF2CABFEC3BAF0B8D76C018237D56C3E1

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.